



جدال ۱۲۰ روزه رئیس غیرقانونی اتاق ایران پایان یافت

مهر تأیید مَر قانون بر خلع ید سلاح‌ورزی

انتخابات اتاق بازرگانی باطل شد

تجارت

اگرچه سلاح‌ورزی و حامیانش طی چند ماه گذشته سعی بر آن داشتند که روند برگزاری انتخابات اتاق ایران و تأیید صلاحیت وی را قانونی جلوه دهند، اما سرانجام پس از گذشت ۴ ماه از حضور غیرقانونی حسین سلاح‌ورزی در سکانداری پارلمان بخش خصوصی، غروب یکم آبان‌ماه جاری جلسه شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران برگزار شد و طبق تصمیم اعضا، حسین سلاح‌ورزی که به طور غیرقانونی به ریاست اتاق بازرگانی رسیده بود، برکنار شد. در ابتدای انتشار خبر برکناری رئیس غیرقانونی اتاق ایران، سلاح‌ورزی همچون گذشته که خبر استعفاي خود را منتشر کرده بود، در توثیتی خبر برکناری خود را که بر اساس مَر قانون انجام شده بود، کذب خواند و همچنان بر ادعای گذشته خود پافشاری کرد. این ادعای کذب سلاح‌ورزی در حالی مطرح شد که سیداحسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت در نشست خبری روز گذشته خود گفت: پیش از انتخابات اتاق‌های بازرگانی، تمامی افراد توسط دستگاه‌های نظارتی تأیید شدند اما این مجموعه‌ها نظر خود در خصوص یک فرد را روزهای بعد، اما سه روز قبل از انتخابات اعلام کردند؛ مبنی بر اینکه فرد مذکور صلاحیت لازم برای شرکت در انتخابات را ندارد. سخنگوی اقتصادی دولت در مورد جلسه شورای عالی نظارت برای برکناری رئیس اتاق بازرگانی ایران افزود: در مورد انتخابات اتاق بازرگانی ایران نیز تأکید دولت بر اجرای قانون است. خاندوزی تأکید کرد: به همین جهت مصوبه هیأت عالی نظارت، تأکید بر اجرای مَر قانون دارد. همچنین مصوبه جلسه اول آبان‌ماه شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق ایران نیز نگاشته شده است و در مرحله اخذ امضا از حاضرین جلسه است که به محض نهایی شدن، وزیر صمت به عنوان رئیس شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق آن را اعلام خواهند کرد. بر اساس این گزارش، بعد از اعلام نظر صریح سخنگوی اقتصادی دولت، برخی فعالان اتاق بازرگانی، کارشناسان اقتصاد و نمایندگان مجلس در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» در اظهاراتی از عزم قاطع دولت بر اجرای مَر قانون در خصوص برکناری سلاح‌ورزی و ابطال انتخابات اتاق بازرگانی، تجلیل کردند و بر این اقدام قانونی مهر تأیید زند نمایندگان مجلس شورای اسلامی ضمن حمایت از رأی شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی مبنی بر برکناری سلاح‌ورزی، بر لزوم تمکین به قانون و پرهیز از هزینه‌تراشی‌های جدید برای اقتصاد کشور تأکید کردند، که در ادامه می‌خوانید.

اعضای اتاق تمکین می‌کنند

حمید حسینی

عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران



اعضای اتاق بازرگانی، فارغ از نتیجه به رأی اعضای شورای عالی نظارت تمکین می‌کنند. شورای عالی نظارت از ارکان اصلی اتاق بازرگانی است اما به معنای دولت نیست، این نهاد به عنوان بالاترین رکن اتاق و تفسیر دیوان عالی کشور و تنها جایگاهی است که می‌تواند درباره ابطال انتخابات اظهار نظر کند و تصمیم آن در صورت قطعی شدن، باید اجرایی شود.

هیچ دادگاه و نهاد قضایی در صلاحیت خود نمی‌داند که انتخابات اتاق بازرگانی را باطل کند، زیرا طبق قانون تصمیم‌گیری بر عهده شورای عالی نظارت است. شورای عالی نظارت با وسواس کامل، طمأنینه و تأخیر بسیار زیاد دو جلسه با موضوع انتخابات تشکیل داده است، جلسه نخست ۴ ماه پیش برای ارائه اطلاعات و گزارش‌ها بود، اما منجر به تصمیم‌گیری نهایی نشد و نتیجه به مشورت با مقام‌های بالاتر کشور موکول شد، جلسه دوم نیز روز گذشته تشکیل شد. با توجه به اینکه اتاق بازرگانی در حالت بلاتکلیفی کامل بود، نمی‌توانست وظایف اصلی خود را که استیفای حقوق بخش خصوصی و مطالبه‌گری از قوای سه‌گانه باشد، انجام دهد. همچنین در تصمیمات مهم کشور، اتاق حضوری بی‌اثر داشت که نمی‌توانست به نهادهای تصمیم‌ساز راه پیدا کند، شرایط به‌گونه‌ای است که شورای نظارت باید تکلیف را روشن کند. هر تصمیمی گرفته شود به طور قطع مورد تأیید همه اعضای اتاق است و همه اعضای اتاق به آن تمکین خواهند کرد. اکنون نیز اگر شورای عالی نظارت تصمیم گرفته باشد که رئیس اتاق برکنار و انتخابات هیأت رئیسه بار دیگر برگزار شود، صورت‌جلسه آن باید منتشر شود. در صورت ابطال انتخابات، نیاز به تشکیل هیأت نظارت موقت است تا مقدمات اتاق بعدی یا هیأت رئیسه بعدی فراهم شود، تاکنون نیز هیأت رئیسه حاکم دستاوردی نداشته که پیگیری آن تغییرات را سخت کند. حتی در تدوین و تکمیل برنامه هفتم که می‌توانست گشایش‌هایی را در اقتصاد کشور ایجاد کند اتاق حضور و کارگردی نداشت، در صورتی که هیأت موقت منصوب و انتخابات بار دیگر برگزار شود، اتاق می‌تواند به کار خود ادامه دهد و کمسستی که بین قوای سه‌گانه و اتاق ایجاد شده با کنار رفتن هیأت رئیسه جدید برطرف می‌شود و امکان حضور اتاق در نشست‌های مقامات دولتی فراهم می‌شود که این موضوع یک قدم رو به جلو محسوب می‌شود. تصمیم شورای عالی نظارت نتیجه

ابطال انتخابات بدیهی‌ترین حق شورای عالی

سید حسین معروف

عضو سابق هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران



برکناری سلاح‌ورزی دیرننگام انجام شد. انتخاب سلاح‌ورزی بدون رعایت قانون و بدون نظارت صورت گرفت، اکنون تصمیم درباره برکناری وی درست است. اتاق بازرگانی و شورای نظارت بر برگزاری انتخابات، درخصوص سلاح ورزی کوتاهی کردند. اکنون نیز عده‌ای سعی دارند با جنجال در تصمیم برکناری سلاح‌ورزی تأثیر بگذارند، ضمن اینکه استدلال‌های حقوقی ضعیفی نیز دارند و ما آماده استدلال هستیم. اتاق بازرگانی در انتخاب سلاح‌ورزی خطا کرده و مقررات رعایت نشده، در حالی که هزینه آن به دوش فعالان اقتصادی افتاده است. اتاق بازرگانی ایران در ۱۰۳ مجمع حاکمیتی حضور دارد و قانون باید در این اتاق انجام می‌شد. اتاق بازرگانی بخش خصوصی متفاوتی است، درآمد سالانه چند هزار میلیارد تومانی دریافت می‌کند اما هیچ ناظر هزینه‌ای مستقل بر آن تعریف نشده است. شورای عالی نظارت، عالی‌ترین رکن نظارت اتاق است، شورا باید بعد از این همه هزینه‌کرد انجام‌شده، ورود می‌کرد. ضمن اینکه اعتقاد «فاطمی‌امین» وزیر سابق صمت تعامل با بخش خصوصی بود.

اتاق بازرگانی باید عاری از سیاست‌زدگی باشد. همچنین وجه نظارتی باید در این اتاق تقویت شود و این اتاق در خدمت اقتصاد و تولید کشور باشد، زیرا اقتصاد با دلالی و سفته‌بازی توسعه پیدا نمی‌کند. اتاق بازرگانی باید در کنار تولیدکنندگان قرار گیرد و به فکر رفع موانع و تسهیل فرایندها باشد، نه اینکه خود هزینه‌تراشی کند. برخی با سیاسی کردن اتاق به دنبال به‌دست‌آوردن رانت از ناحیه کرسی ریاست اتاق هستند. شورای عالی

استعلامات از ابتدا منفی بود

علی اکبر علیزاده

عضو فراکسیون انقلاب مجلس شورای اسلامی



استعلامات در مورد صلاحیت سلاح‌ورزی برای نامزدی ریاست اتاق بازرگانی از ابتدا منفی بود.

به خاطر منفی بودن استعلامات سلاح‌ورزی از ابتدا وی نباید در انتخابات ریاست اتاق بازرگانی نامزد می‌شد

بررسی‌ها و انجام کار کارشناسی بوده است. در مجموع هر تصمیم این نهاد مبنی بر ابطال یا ایقا، باید توسط اعضای اتاق پذیرفته شود تا به حاشیه‌ها و اختلافات در اتاق بازرگانی ایران پایان داده شود و بار دیگر این نهاد پرقدردت به کار خود ادامه دهد. مجلس شورای اسلامی در این مدت چند ماه برای تعیین رئیس، باید آیین‌نامه اتاق بازرگانی را اصلاح کند تا بر اساس قوانین جدید انتخابات برگزار شود. همچنین باید تحقیق و تفحص انجام شده قوه مقننه نیز منتشر شود تا برای اعضا شفاف‌سازی صورت بگیرد و به فردی دارای صلاحیت رأی دهد که قانونمند و کارآمد باشد. اتفاقات اخیر نشان داد اتاق قدمت دارد اما قدرت ندارد، زیرا به دلیل مشکلاتی که در تشکیلات وجود دارد ساختار قدرتمندی محسوب نمی‌شود و بسیاری از اعضای هیأت نمایندگان نتوانستند مؤثر باشند. آیین‌نامه انتخابات اتاق بازرگانی برخلاف قانون نوشته شده بود که همین موضوع نیز مورد تأکید شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی جهت ابطال انتخابات بوده است. انتخابات دهمین دوره هیأت رئیسه اتاق بازرگانی از ابتدا ایراد داشت و انجمن نظارت بر انتخابات این اتاق شرایط برگزاری را نداشت. این انجمن به دلیل شیوه انتخاب نمی‌توانست رعایت بی‌طرفی و حل موضوع تعارض منافع را داشته باشد. به دلیل اینکه اعضای این انجمن که قرار بود نظارت بر انتخابات بر عهده داشته باشند، ولی هم مجری انتخابات بودند و هم خودشان به عنوان کاندیدا در انتخابات شرکت کرده بودند. انتخابات هیأت نمایندگان استان‌ها هم به همین دلیل در برخی استان‌ها مانند لرستان باید ابطال می‌شد. سلاح‌ورزی در انتخابات خرم‌آباد نیز نمی‌توانست شرکت کند، اما انتخابات این استان هم با فشار عده‌ای برگزار شد. تعدادی از اتاق‌ها هم نماینده‌ای در انتخابات نداشتند، یعنی آیین‌نامه‌ای که مطابق با آن این انتخابات برگزار شد، ناقص و دارای اشکالات فراوانی بود. عده‌ای که این آیین‌نامه را به نگارش درآوردند، می‌خواستند اتاق ایران همیشه در سیطره آنها بماند. نکته مهم دیگری در زمینه تأیید صلاحیت سلاح‌ورزی مطرح می‌شود، تأخیر در ارسال عدم صلاحیت است، اما مراجع ذیصلاح چندین بار پیش از انتخابات تأکید کرده‌اند صلاحیت نامبرده تأیید نشده است. عده‌ای در دولت تصمیم داشتند ماجرا را با یک خدامنشی حل کنند که ورود وزاری اقتصاد، صمت و کشاورزی و تشکیل جلسه اخیر شورای عالی نظارت، در نهایت منجر به تصمیم برکناری سلاح‌ورزی شد. آیین‌نامه نوشته شده نمی‌تواند خلاف قانون باشد. مراجع ذیصلاح در بحث اعلام صلاحیت موعد یک ماهه را برای اعلام رد یا تأیید صلاحیت افراد بیان کرده‌اند، اما آیین‌نامه انتخابات اتاق مدت ۱ (روز را ملاک عمل قرار داده است.

نظارت تنها رکن نظارتی بر اتاق بازرگانی است و بالاتر از تمام ارکان اتاق از جمله هیأت‌رئیسه و هیأت نمایندگان است. این رکن اگر نتواند یک انتخابات پر ایراد و شبهه را باطل کند پس چه کار کردی دارد؟ تا قبل از جلسه یکم آبان‌ماه، شورای عالی نظارت به وظیفه خودش در قبال اتاق بازرگانی به خوبی عمل نکرد و اگر در همان فرایند انتخابات خرم‌آباد جلوی تخلفات را می‌گرفت در حال حاضر مجبور نبود که با هزینه، رأی به برکناری رئیس اتاق بدهد. همچنین اتاق بازرگانی در برابر تشکل‌های اقتصادی بزرگی مانند اتاق اصناف، تشکل بزرگی به حساب نمی‌آید و نباید اجرای قانون برای انتخابات اتاق این‌قدر پرهزینه می‌شد.

اتاق اصناف ۳ میلیون عضو دارد در حالی که اتاق بازرگانی ۵۰ هزار عضو دارد و فقط ۱۱ هزار عضو آن هم در انتخابات شرکت کردند. در شرایط کنونی عده‌ای در هیأت نمایندگان و رسانه‌ها با سخنان عوام‌فریبانه مانند احترام به رأی بخش خصوصی اصطلاحاً کتاب را از آخر می‌خوانند و به فرایندهای قبل از انتخابات هیأت‌رئیسه اتاق اشاره‌ای نمی‌کنند. باید پذیرفت عده‌ای از سال ۹۳ اتاق بازرگانی را سیاسی کردند و ابایی ندارند که در مقابل دوربین‌های صداوسیما از نقش خود در انتخابات اتاق بازرگانی بگویند.

صندلی ریاست اتاق بازرگانی برای این افراد حزبی و سیاسی، از صندلی نمایندگی مجلس و ریاست جمهوری هم مهم‌تر است و فعالیت‌های اقتصادی خود را با اتکا به رانت موجود در اتاق بازرگانی انجام می‌دهند. این افراد حتی به‌صراحت می‌گویند که اگر سلاح‌ورزی هم برکنار شود باز هم آدم خودشان را به صندلی مدیریت اتاق می‌رسانند تا از رانت عضویت اتاق بازرگانی در ۱۰۳ شورای عالی بهره‌مند شوند. باید در نظر داشت همین افراد وقتی در بزنه‌های سیاسی رد صلاحیت می‌شوند به‌راحتی کنار می‌کشند ولی برای صندلی ریاست اتاق ۴ ماه خط خبری برای کشور درست کرده‌اند و حاضر نیستند مهره‌هایشان را از اتاق بازرگانی کنار بگذارند.

و نباید رأی‌گیری در مورد ریاستش انجام می‌شد که حالا بخواهیم او را کنار بگذاریم. شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران انتخابات ریاست اتاق را ابطال کرده و این رأی و حکم باید برای همه مورد احترام باشد. شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران به عنوان یک مرجع قانونی رأی به برکناری سلاح‌ورزی داده، باید از این رأی تبعیت کرد و آن را محترم شمرد چرا که این رأی کاملاً قانونی است.

استخوان لای زخم نگه داشته شد

محمدرضا پورابراهیمی

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی



ضوابط و مقررات قانونی تأیید و ابطال انتخابات ریاست اتاق بازرگانی را در اختیار شورای عالی نظارت قرار داده است. ماه‌ها بخش خصوصی به دلیل این انتخابات بلاتکلیف بوده است و باید زودتر این موضوع تعیین تکلیف می‌شد اما استخوان لای زخم نگه داشته شد. صورت‌جلسه نهایی باید سریع‌تر تأیید و ابلاغ شود. قانونگذار اختیار تأیید و یا ابطال انتخابات اتاق‌ها را به شورای عالی نظارت داده است، لذا اعضا مکلف به تمکین از رأی شورای عالی نظارت هستند. وزیر اقتصاد باید دلایل ابطال این انتخابات را به صورت شفاف به افکار عمومی توضیح دهد.

اتفاق مبارکی در تبعیت از قانون

مجتبی کاروان

رئیس کمیسیون معادن اتاق بازرگانی اصفهان



تصمیم شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی، اجرای مَر قانون است. تصمیم شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران مبنی بر ابطال انتخاب رئیس اتاق ایران، اجرای درست و دقیق مَر قانون است. تصمیم اتخاذ شده مبنی بر برکناری رئیس اتاق بازرگانی ایران، توجه به مَر قانون و اجرای آن بود که باید انجام می‌شد. وی تأکید کرد: اجرای قانون، اتفاق مبارکی است که نشان می‌دهد همه باید از قانون کشور تبعیت کنند و حتی رئیس اتاق بازرگانی ایران و بخش خصوصی از آن مستثنی نیست.

سلاح‌ورزی تمکین کند

علی جدی

نایب‌رئیس کمیسیون صنایع و معادن



درخصوص رأی شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی مبنی بر ابطال انتخابات اتاق به قانون تمکین کند.

سلاح‌ورزی گردن کشی نکند

حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی

عضو هیأت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی



با توجه به رأی هیأت نظارت برای ابطال حکم ریاست سلاح‌ورزی بر اتاق بازرگانی، سلاح‌ورزی باید بداند که همه در برابر قانون مساوی هستند و باید از قانون تبعیت کند.

سلاح‌ورزی باید بداند که نباید در برابر قانون دست و پا بزند و به خواسته

خود اصرار بورزد چراکه این رفتار گردن کشی در برابر قانون محسوب می‌شود. رأی هیأت نظارت برای کنار رفتن سلاح‌ورزی از ریاست اتاق بازرگانی عین قانون است و باید اجرا شود.

قانون کوچک و بزرگ و رئیس و کارگر و ضعیف و قوی نمی‌شناسد، همه در برابر قانون برابر هستند و درباره کنار رفتن آقای سلاح‌ورزی نیز ایستادگی در برابر حکم هیأت نظارت ایستادگی و مخالفت با قانون است.

بر این اساس با توجه به وقفه چهار ماهه، در تعیین تکلیف نهایی رئیس پارلمان بخش خصوصی دولت باید در این خصوص اقدام مقتضی را انجام دهد.